



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY”
(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

Adres: Złota Nr. 23.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism peryodycznych.

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośzeniem do domu.
Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rs. 2 k. 50, rocznie rs. 19.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.
Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.
Rękopisy drobne nie zwracają się.

Sprzedż pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 6 za wiersz lub jego miejsce.

WYKŁADY: *Polityka*: Cześć. — Tydzień polityczny. — Gracj z Monte Carlo przez Ernesta Eckstelna. Przel. L. B. — *Życie społeczne*: Gwiazda zbrodni. — Zjazd przyrodników i lekarzów II. — *Listy petersburskie* p. N. B. — *Badania naukowe*: Rozwój rodziny II. — *Literatura i sztuka*: Literatura polska: Czesław Pieniążek, Michał Bałucki, Dr. August Sokołowski, O nowych poglądach na historję polską p. A. N. — *Kartki naukowo-estetyczne*. — *Fajleton*: Liberum veto p. Posła Prawdy. — Na widnokręgu p. Drogomira. — Prasa ruska. — Kronika bieżąca. — Odpowiedzi redakcyi. — Ogłoszenia.

POLITYKA.

CZEKAĆ.

Nietylko „dobrze poinformowane,” ale nawet urzędowe i półurzędowe dzienniki przemówiły w sprawie zjazdu monarchów, a mimo to ani jeden jasny promień zagadki nie rozświecił. Jeżeli wierzyć mamy muzom Homerów Achillesa pruskiego, jedynym rezultatem owego spotkania jest hasło: „czekać.” Mianowicie oba rządy doszły podobno do przekonania, że wszelka energiczna działalność w tej porze byłaby niewłaściwą, że ks. Koburski, który swym uporem tworzy najostrożniejszy rozdźwięk w ogólnej harmonii, prędko utraci grunt pod stopami a gdy sam naturalny bieg wypadków wyrzuci go z Bułgarii, wtedy będzie można osadzić na jej tronie księcia przyjemnego wszystkim mocarstwom. Znaczyłoby to, że żadne ściśle określone układy zawarte nie zostały. Pośrednie stwierdzenie tego domysłu widzimy w postawie prasy niemieckiej, służącej kanclerzowi. Było to oczywiście uderzającym, że ona przez cały czas bytności swego monarchy w Peterhofie albo bąkała przygryzki pod adresem dzienników ruskich, albo rzuciała gorzkie półsłówka, albo usiłowała zachować minę możliwie chłodną. Dostrzegły tę manifestację gazety petersburskie i moskiewskie i podkreśliwszy ją, umiarkowały nieco ton swoich uniesień a nawet ujawniły pewien żal i wątplenie. Ponieważ w żadnym ze światów nie panuje taka prawidłowa celowość, jak w świecie dziennikarskiej służby ks. Bismarka, więc począwszy od *Grazdanina* a skończywszy na *Timesie* wszyscy zadali sobie pytanie: jaki był cel dąsów półurzędówk berlińskich? Za możliwe uznano tylko dwie odpowiedzi: albo stadko godzinowo

chciało okazać, że Wilhelm II przedsięwziął podróż na własną rękę i poniekąd wbrew swemu pierwszemu doradcy, albo też ów doradca za pomocą swych organów przykładął plastry łagodzące na serce strwożonej Austrii. Właściwie obie te odpowiedzi stapiają się w jedną, gdyż obie mają wspólny mianownik — Austryę. O nią niewątpliwie chodziło.

Trudno byłoby w Europie znaleźć dziś inne państwo w równie mizernej doli, a stanowczo nie ma drugiego, nie wyłączając najmniejszych, które byłoby w tym stopniu ubezwłasnowolnione, pozbawione swojej osi, swojego punktu ciężkości. Po za życiem ludów dzikich i barbarzyńskich, po za wypadkami niewoli jednostkowej daremnie szukalibyśmy takiego stosunku, jaki wiąże Austryę z Prusami. Rozbita przez nie, spoiniewierana, zdeptana, stała się ich wierną służebnicą i zapamiętałą przyjaciółką. Podobna do owej baby, której „wątroba gnije, gdy jej mąż nie bije,” przywiązywała się do swego pana w miarę wzrostu jego nad nią władzy. Objawy nienawiści odwetowej przeciw Niemcom we Francji są psychologicznie zrozumiałe, naturalne; ale czulość obitej sąsiadki, czulość szczerą i niezmienną przedstawia zagadkowe dziw. Gdybyśmy teoretycznie powiedzieli, że ktoś zakocha się w swoim wrogu, że jakieś mocarstwo przyłgnie do swego pogromcy, nikt by nie uwierzył. A jednak zrobiła to Austriya — po Sadowie i utracie przewodnictwa w Rzeszy niemieckiej.

Państwo, które dobrowolnie poszło w służbę u swego nieprzyjaciela i do ofiar wymuszonych dodało mu zrzeczenie się samodzielnosci, nie może już myśleć o swobodnem władaniu swymi losami. Podczas gdy każde inne idzie naprzód wpatrzono w jakąś gwiazdę, w jakąś ideę, to postępuje wpatrzono jedynie w swego pana. Tak czyni Austriya, mniej dziś niezależna, niż Czarnogórze. Jej plany nie sięgają po za kres

ostatniego wyrazu życzeń suzerena, ona nie wie, co ma myśleć i przedsiębrać, bić się, czy używać spokoju. Przykuta do cudzej woli, nie zna jej odleglejszych zamiarów, zna tylko bieżące rozkazy. Przed sobą nawet nie umiałaby powiedzieć, co władca z nią pocznie: czy dłużej zachowa w poddaństwie, czy ją odpędzi, czy komu innemu odstąpi.

Tymczasem ją trzyma i żywi. Właśnie dla uspokojenia przerażonej prasy kanclerska w zeszłym tygodniu podawała jej ciągle orzoźwiający krople. Przygryzki i obłudne napomknienia o zjeździe monarchów, spadające z kolumn *Nordd. Allg. Ztg.*, miały znaczenie rosy, zwilżającej spieczoną usta Austrii. A ona biedaczka podnosiła ku Berlinowi oczy łzami wdzięczności napelnione, dziękując za to miłosierdzie.

Czy popełnimy przesadę, twierząc, że głównym węzłem obecnej środkowo-europejskiej polityki nie jest Bułgaria, Serbia lub nawet Turcyja, lecz Austriya? Bo czy podobna rozplątać najdrobniejszy supełek „kwestyi wschodniej” bez dotknięcia Austrii? Czy w niej, jak w splocie nie zbiegają się wszystkie nici tej powiklanej sprawy? A co za prawa będą ją rozstrzygały? Tylko interesy. Ale ten sam interes, który każę gospodarzowi doić krowę, każę mu ją również, gdy stara, sprzedać na rzeź lub zabić. W podobnym stosunku znajduje się Austriya wobec gospodarstwa politycznego Niemiec. Dziś ją doją — a jutro — za rok — dwa?

Jakaż więc najprzyjemniejsza nowina mogła po spotkaniu monarchów przybyć do Wiednia? Tylko ta, którą telegraf rozniósł: czekać — na ten rok pokój zapewniony. Mimo wszystkich karabinów magazynowych służebnica, lamentująca nad brzegami Dunaju, odetchnęła. Jeszcze w tym roku do szlachtyza nie pójdzie.

dnio-zachodzie, we Francji, Włoszech i Hiszpanii. Tatuowanie stało się upodobaniem pewnych szczególnie warstw narodu: marynarzy, żołnierzy, prostytutek, zbrodniarzy, ci jednakże nie uprawiają artyzmu tego na tak szeroką skalę jak plemiona Afryki i Australii, które prócz korpusu, przyozdabiają bardzo chętnie i twarze swe.

Tam też rysunki na ciele odgrywają taką mniej więcej rolę jak u nas galony na rękawach, czapkach i kombinezonach wojskowych: służą do wyróżniania wódzów najrozmaitszych stopni.

W Europie głównie dwa kolory bywają w użyciu: niebieski i czerwony, często też oba znajdując się w jednym rysunku. Najpospolitszym wszakże jest niebieski; jest on przytem najwydatniejszym i odbija od tła skóry nawet wtedy, gdy ta jest brunatną lub mocno przepaloną zarciem słonecznym. Desenie bywają najrozmaitsze: symbole profesyjne, imię i nazwisko kobiety ukochanej, sceny miłosne itp. Wogółu eros przeważa.

Zdawałoby się, że zabarwienie niebieskie otrzymuje tatuator przez napszczenie skóry farbą niebieską? Za pomocą troskliwych badań mikroskopijnych uczony francuzki G. Variot doszedł do pewności, że tak nie jest, że substancja absolutnie czarna daje wrażenie barwy błękitnej. Kolor zaś czerwony osiąga się przez wpuszczenie drobiniek substancji czerwonej matowej. Sam proces tatuowania tak się mniej więcej przedstawia. „Artysta” rysuje najpierw ołówkiem lub piórem deseń na skórze a potem nakłuwa go igielkami, już moczonemi w odpowiedniej cieczy, trzyma je on w liczbie trzech lub czterech niby malarz pędzle. Do rysunków błękitnych rozpusza w wodzie najpospoliej tusz, rzadziej węgiel miałko sproszkowany, niekiedy proch strzelniczy, a w wyjątkowych razach farbę. Do czerwonych używa się karminu albo ciemnej cegły tuczzonej. Niezbędnym warunkiem utrwalenia barwy w rysunku jest nierozpuszczalność proszku, we właściwym, chemicznym tego słowa znaczeniu. Cząsteczki winny być zamieszane w wodzie; gdyby się w niej dokładnie rozwarzały, płyn w ten sposób otrzymany zamiast pozostawać w nakłuciach byłby pochłaniany przez skórę.

Nakłócia są zazwyczaj dosyć głębokie, dosyć bolesne, ale krwawią mało. Za każdym nakłóciem pozostają w skórze cząstki farby. Variot próbował tatuowania na brzuchu młodego psa i przekonał się, że cząsteczki te łatwo można odnaleźć później, jakkolwiek nie bez pomocy mikroskopu, wbrew przyjętemu mniemaniu. Obrażenia skóry, operacja powodowane, należą do zbliżających się bardzo łatwo. Zniszczona na razie tkanka goi się bardzo prędko i bez protestu gwałtownego przystosowuje do narzuconego sobie ciężaru. Objawy zapalenia miejscowego są, co prawda, nie rzadkie, ale daleko słabsze niż w przypadku niedostatecznej czystości igieł niemiędzy delikatnością skóry ludzkiej lub szkodliwością materyj zabarwiających.

Variot zebrał niezbitą dowody, że cząsteczki farb rozchodzą się po samej skórze, a naskórek zostaje nietkniętym; mają one nadto szczególną, nie dającą się na razie wytłomaczyć dążność do grupowania się dookoła naczyń krwionośnych a porównanie skóry osobników, tatuowanych dawno, tj. lat kilkadziesiąt temu, ze świeżymi wytworami naiwnej tej sztuki, wykazuje tę dążność jasno. Pewna liczba cząsteczek rozchodzi się jednak dalej nieco bo aż do dróg limfatycznych. A Virchow, Follin i inni śledzili je aż w gruczołach limfatycznych.

Ale skąd pochodzi dziwne na pozór zjawisko, że farba czarna daje kolor niebieski? Przyczyna bardzo prosta. Większość cząsteczek węgla — analiza wykazała, że przeważa on w tuszu, wyrabiającym w Europie — obiera sobie siedlisko w połowie całej grubości skóry, jest więc odzielona od oka naszego całą grubością naskórka i połową przynajmniej grubości skóry. Kolor czarny jest więc widziany nie bezpośrednio, lecz przez warstwę tkanki biało-szarawej, grubą na pół milimetra. Stąd pozór błękitny. Tak samo i żyłki pulzające pod skórą, a zawierające krew prawie czarną, wydają się sznurkami niebieskimi i dodajmy nawiasem, upiększając cęde,

są niemalym czynnikiem w sprawie podobania się.

Trwałość zabarwienia w rysunkach tatuowanych jest tak wielką, że niema sposobu zatarcia ich. Nie pomagają tu żadne pomady i lekarstwa zewnętrzne. Jedynym skutecznym środkiem jest... zniszczyć skórę, o czem przekonał się osobiście Variot, usiłując na prośbę jakiegoś pacjenta zmazać nieprzyzwoity rysunek na piersiach jego.

Czasy więc trochę się zmieniły. Niegdyś tatuowanie czyniło człowieka świętym i nietykalmym. Opowiada Herodot, że gdy Parys uprowadził Helenę, ażeby nie wpaść w ręce wysłańców Menelausa, musiał schronić się u brzegów przylądka Kanopejskiego, nieopodal od świątyni Herkulesa i czempredziej kazał się tatuować, ażeby być uważanym, wedle przyjętego dogmatu, za poświęconego bogom. A dziś? Dziś, jak opowiada Goncourt, tatuowanie stało się właśnie symbolem powszechnie i pożądaną tykalności, jak tego dowiodła pewna sylfida, ozdobiwszy łono swoje wymownym napisem: *Liberté, fraternité, egalité.*

FEJLETON.

LIBERUM VETO.

Taki mostek, którego nie ma. — Sposoby rozgrzewania czytelników. — Dlaczego mężczyźni się nie żenią. — Dom budowany na jednym słupie. — Złe warunki dla słupów. — Odpowiedź i wnioski dla siedzących na koszu. — P. Fraget idący za radą Prusa. — Winowajcy. — Nowy zakaz na kolei Nadwiślańskiej. — Jasnowidztwo oszczędności. — Niestracona nadzieja — Jubileusz hipoteki w *Gazecie sądowej*. — Nowy źródło humoru. — Głosowanie w sprawie hypnotyzmu. — Szczególny sąd. — Uwaga Chłubińskiego.

— A tam dalej — mówi w jakiejś powiastce żydek — jest taki mostek, co go nie ma.

Do tego mostku podobnym jest obecne lato. W kalendarzu istnieje, ale w rzeczywistości go nie ma. Skutkiem tego pisma wymyślają sobie rozmaite „kwesty”, czyli sposoby sztucznego rozgrzewania się. I tak *Kuryer warszawski* wytarł skostniałą opinię publiczną ostrą szczotką konceptów hypnotycznych p. Ochorowicza; natychmiast *Codzienny*, który w wyścigu ze współzawodnikami nie chce być pobity nawet o pół głowy i również pragnie ocieplać swych abonentów, rzucił między nich narkotyczne pytanie: czemu mężczyźni się nie żenią (a naturalnie — i kobiety nie idą za mąż)? Ponióż wielu ludziom tematy do artykułów przychodzą podczas przejazdu dorozką, rozmowy z wesołą tancerką lub raportu policyjnego o wypadkach dnia, więc od pierwszego twórcy tej „kwesty”, który dla obradowania nad nią rozesał wieści do czytelników, nie wymagałem usprawiedliwienia interpelacji. Ot może poprostu spotkał na ulicy trzech podstarzałych kawalerów razem idących, albo może jakaś strapióna matka kilku córek na wydaniu szcponęła mu skargę — i wystąpił. Tem mniej glosy, padające w urnę *Kuryera*, a dobywane ze stosunków jednostkowych, mogły dać jakieś uzasadnienie, chociaż do nich dołączyła swój energiczny autorka — 365 obiadów. Ale należało się spodziewać, że Prus, który ślubował dogonną miłość statystyce i z nią pod rękę ukazują się na wszelkich rozprawach publicznych, objaśni nas: skąd powstało pytanie — czemu mężczyźni nie żenią się i czy istotnie statystyka wykazała w roku bieżącym lub przeszłym znaczny ubytek małżeństw? Niestety i on zapomniał o swej towarzyszce. Musimy więc uwiecznić na słowo *Kuryerowi*, że tak jest, i postawić sobie następujące zagadnienie akademickie: jeżeli ilość związków małżeńskich spada, jaka tego objawy przyczyna?

Wątpię bardzo, ażeby ktoś zagadnienie to zdołał rozwiązać w zakresie pewnej pory czasu bez żadnych innych środków, prócz natchnienia, domysłów, spostrzeżeń i logiki. Bo jakże np. wytłomaczy, czemu liczba małżeństw po miastach w całym naszym kraju (z wyjątkiem gubernii płockiej) była (według Zaleskiego) znacznie mniejsza w r. 1872, niż w 1871? Dlaczego w gubernii łomżyńskiej zmalała blisko do połowy? Dlaczego wzrosła w płockiej? Wiadomo, że chociaż te akty odbywają się za sprawą nieba, zależą ciągle od cen żywności, warunków politycznych itp. wpływów, które tylko bardzo drobiazgowem badaniem wysledzić można. Skoro wszakże rozpatrzmy tę sprawę w większym obrębie miejsc a i w dłuższym przeciągu czasu, wniosek wypłynie nam na wierzach łatwo. Mianowicie rodzina jest to dom budowany na jednym słupie; równolegle przeto ze zmniejszeniem się siły podparcia zmniejsza się częstość budowy. Innemi słowy: rodzina jest to (zwykle) jeden wytwórca, dzwigający na swych barkach wielu spożywców. Tym słupem, tym wytwórcą bywa przeważnie mężczyzna. Ogólny postępek cywilizacji, który z rodziny, jako instytucji ekonomicznej, wyłączył rozmaite zadania (była ona dawniej: szkoła, restauracja, piekarnia, szwalnia, pralnia, fabryka sukna, płótna itp.) i zapomocą podziału pracy powierzył je osobnym przedsięwzięciom, nado rozwój produkcji kobiecej ulżył ciężarowi męża i ojca. Ale dotąd jeszcze nosi on, zwłaszcza w krajach mniej oświeconych, ogromne brzemie: musi kilkoro istot nakarmić, odziać, ukształcić itd. Jeżeli więc do tej pory życia, w której dążność do małżeństwa — „tendence au mariage” — jak mówi Quetelet — objawia się najsiłniej (od 25 — 35), nie zdoła on oprzeć się na swem stanowisku dość mocno dla dźwignięcia ciężaru rodzinnego i jeżeli lekkość myślenia lub zawodna gra nie popełni go do ryzyka, cofa się przed niem. „Wszędzie — powiada wspomniany statystyk, gdzie rodzina może żyć wygodnie, tworzy się małżeństwo.” Czyli naodwrot: wszędzie, gdzie małżeństwo jest rzadkiem, wygodne utrzymanie rodziny musi być trudnem. Zdaje mi się, że dla uznania tej trudności nie potrzeba u nas obecnie zbyt długo szukać dowodów. W naszym społeczeństwie przeciętnym mężczyzna około r. 30 życia nie może jeszcze być słupem, utrzymującym wielogłowy dom rodzinny.

Z wniosku tego wysnuwa się drugi, wskazujący radę osamotnionym i osadzonym „na koszu” aniołkom. Muszą one porzucić szkołę „idealnego powołania kobiety, w której uczą się „habiller, déshabiller et babilier” — ubierać, rozbierać i świergotać, a przejść do innej, która je nauczy pracy produkcyjnej. Wtedy dom stanie na dwu słupach i ludzie będą go częściej budować.

Wtedy również nie będzie taką zgrozą brzmiał w prasie wyrok p. Frageta, skazujący 11 swych oficyalistów na utratę miejsc za krytykę jego działalności fabrycznej i moralnej w kilku pismach. Według *Kuryera warszawskiego*, zauny ten pan tak wziął do serca radę Prusa, ażeby ze swymi pracownikami obszedł się po ojcowsku, że po niej wydalili jeszcze paru dodatkowo. Nie mogąc wykryć zdrajcy tajemnic swego gospodarstwa (którego *nb.* nie ma), wypędza wszystkich, ażeby ugodzić między nimi i winowajcą, czyli wbrew przysłowiu perskiemu, nie mogąc znaleźć pehły, pali całą koldrę. Koldra zaś prosi przez publicznie ogłoszenie tego, kto dostarczył redakcyom szczegółów do biografii p. Frageta, ażeby się odsłonił i ocalił niewinnych od kary. Czyniąc zadość temu zadaniu, melduję: my korzystaliśmy z doniesienia Eliasza Higginsa, członka towarzystwa angielskiego „Lord God of mercy”, który gościł w Warszawie i badał tułaję stosunki fabryczne. Niektórych wiadomości udzielił nam łaskawie p. Filip Narowski, który pisze dzieło w tym przedmiocie, a szczegółowo przed-

stawi zakłady p. Frageta. Czy wystarczy to oświadczenie?

Charakterystyczną cechą czasu obecnego jest zakazomania, wsadzająca nos tam, gdzie dla niego całkiem miejsca nie ma, gdzie zupełna swoboda jednostki niczyjemu interesowi nie zagraża. Na dziesięciu posiadających nad innymi jakąś władzę, ośmiu myśli ciągle o tem, czego by im wzbronić. Oswoiliśmy się już z tą manią, ale gdyby anglik lub francuz czytywał nasze pisma, zdumiałby się nad ilością prywatnie produkowanych zakazów i nie mógłby pojąć, jaką sztuką śród tylu nie żyć można... Najplodniejszą fabryką ograniczeń stała się od pewnego czasu droga Nadwiślańska. Wątpię, czy sam p. Halpern wie, co jego służbie wolno. Nie wolno żądać wynagrodzenia za pracę dodatkową, nie wolno upominać się o pensye w terminie, nie wolno otrzymywać lekarstw w naczyniach aptecznych, nie wolno chorować, jeść do syta, wypoczywać, a dzięki p. Hantowerowi, inżonierowi kolei, nie wolno teraz droźnikom obsiewać swych skrawków ziemi zbożem. Rozporządzenie to należy również do klasycznego systemu oszczędności i ma zapobiegać pożarom od iskier wyrzucanych przez lokomotywę. Szan. prawodawca nie czekał nawet na jeden wypadek, któryby usprawiedliwił jego chimere — droga Nadwiślańska bowiem jeszcze ani razu nie miała takiego kłopotu; wystarczyło mu jasnowidztwo. Bystry wzrok ducha oszczędności spojrział w przyszłość i dojrzał w niej płonące żyto droźnika, potem las cudzy, potem proces i... wyszedł zakaz. Ponieważ wszystkie paski pól, wydzielonych droźnikom, leżą przy torze kolejowym, zakaz ten więc usuwa zupełnie uprawę zboża z gospodarstwa biedaków i skazuje ich wyłącznie na kartofle. Wiadomo, że karmienie się samymi kartoflami doprowadza do idiotyzmu; tym środkiem więc zarząd drogi Nadwiślańskiej osiągnie dwie korzyści: zapobiegnie pożarom i uzdolni odpowiednio swą służbę do kornego przyjmowania i podtrzymywania systemu jego okólników.

Oddając tej przezornej rachubie, co jej się należy, ciągle jeszcze nie tracę nadziei, że ona wreszcie zwróci na siebie uwagę organów tamujących „swobodę“ wyzysku. Od czasu jak państwo zajęło się strażą i obroną klas pracujących, powoli rozpoznało swą opiekę nad wszystkimi ich grupami. Fabryki już posiadają swoich inspektorów, którzy osławiają robotników od tyranii, a często wytaczane przez nich procesy i kary wymierzane na wyzyskiwaczy tworzą niejako tamę dla samowoli. Mają również takich inspektorów koleje — może więc z tej strony nadejdzie pomoc. Droga zaś Nadwiślańska przedewszystkiem doprasza się o Herkulesową miotłę.

Gazeta sądowa uczciła 300 rocznicę zaprowadzenia u nas hipoteki osobnym jubileuszowym numerem, na który złożyli się pp. O. Balzer, W. Nowakowski, F. Jeziorański, M. Fierich i W. Holewiński. Nawet niespecjalista z dziwną rozkoszą odczyta ten numer poświęcony wspaniałej instytucji, która przeważnie jest naszym dziełem a dziełem wielkiej mądrości. „Polska — według p. Balzora — miała racjonalnie urządzone hipotekę już w wieku XVI, dzięki ustawie z r. 1588. Ustawa ta wyprzedziła prawa innych narodów o całe dwa wieki.“ Jak ona się rozwijała, jak za wzór innym służyła, jak nieprędko za nią w Europie podążano, o tem ciekawi dowiedzieć się mogą w *Gazecie*. Tu tylko zaznaczam uroczyste nabożeństwo, odprawione przez kapłanów Temidy przed jednym z jej ołtarzów naszej fundacji oraz to uczucie chluby, jakiego doświadczamy na widok dzieła, w którym objawił się geniusz narodu i które jak obelisk granitowy jego chwaly przetrwało śród burz trzy wieki i trwać będzie długo. Światło czynów przeszłości pada na terazniejszą odbłaskiem wesela — i dlatego radu-

ją nas promienie tego jubileuszu. Cieszy nas każdy dowód przekonywający, że byliśmy i jesteśmy czynnikiem ważnym w cywilizacji. To więcej warto, niż wyścig wioślarczy do Plocka lub podróż cyklistów do Wiednia, albo nawet pojednawcza rola, jaką między poważnionymi przedstawicielami inteligencji w Studzińcu odegrała panna — Czaki.

Niech Bóg da p. Ochowiczowi najdłuższe życie i milion Krawczyńskich (kucharka tego nazwiska jest główną podporą „nowych metod leczenia“ u nas), niech go strzeże od pań B. (jedna z nich — według d-ra Lubelskiego — oddana panu O. na kurację, w nadzwyczaj krótkim czasie pod wpływem praktyk magnetyzmu czy hypnotyzmu życie zakończyła), niech go rublami wynagrodzi za widowisko, jakie nam sprawił. Takie potoki mimowolnego humoru dawno już u nas nie tryskały. I chociaż szan. wojski metaloterapii już „przerwał i róg odjął — echo jeszcze gra.“ *Kuryer warszawski* rozesłał kwestyonaryusz do rozmaitych ludzi znanych, z prośbą, ażeby objawili swoje zdanie w sprawie — hypnotyzmu. Więc mu je nadesłali lekarze — skąpo, a najliczniej — prawnicy, komedypisarze, krytycy itd. Ten sąd przysięgłych, to głosowanie blacharzów i litografów w kwestyi felczerskiej jest szczytem, „którego“ *Figaro* dotąd nie dojrzał. Mnie się zdaje, że pp. Kraushar, Wolff, K. Zalewski, P. Chmielowski, wraz z niżej podpisanym, mogą tylko rozprawić o postępowaniu, o sumiennosci, o etyce lekarskiej p. Ochowicza, a resztę zdać osobom i pismom medycynie służącym. Czcigodny i ukochany prof. Chałubiński, odmówiwszy z właściwą mu grzecznością udziału w *Kuryerowym* sejmiku, rzekł doskonale: „wszelkie głosy w pismach codziennych, za lub przeciw kwestyi wypowiedziane, do niczego nie doprowadzą, tj. ani rzeczy samej nie objaśnią, ani nikogo przekonać nie mogą, a to dlatego, że ani nie są właściwemi szrankami po temu, ani kompetentny, mający kogoś obowiązującą sąd.“

Czyli: niech *Kuryer* zamknie swą suterenę dla rozjaśniania „najważniejszych zagadnień nauki lekarskiej“, p. O. zaś niech przestanie naśladować Boulangera i odwoływać się do mas w sprawie naukowej, a natomiast poprosi o otwarcie mu organów specjalnych, jeśli w nich ma coś do powiedzenia więcej, niż koncepty, wykręty, przyceinki i listy nieśmiertelnej Krawczyńskiej.

Posel Prawdy.

NA WIDNOKRĘGU.

Nasze muchy i pajak. — Zmiana projektu w Radomiu — Kolonie dla dzieci, czy wody siarczanej? — Przedstawienia teatralne na cele dobroczynne. — Szkoła realna dla radomian. — Kruche kamienie i krucha uczliwość kamieniczników. — Jak się bawia w Brzezlnach. — Sklepy spożywcze. — Bezsilne cło i siła przedsiębiorczości niemieckiej.

Przed kilku laty w całej niemal gubernii radomskiej muchy i muszki szlacheckie, a nawet mszyce chłopskie i mieszczańskie były do głębi wzruszone wieścią o zamieszaniu śród nich ogromnej wielkości i siły pająka, który spostrzegłszy, iż w Galicji zanadto obszerne sieci rozsnuli jego towarzysze, postanowił szukać lepszej doli w sąsiedztwie. Nie omylił się. Nici jego w niezamąconym spokoju nabierały z dniem każdym coraz większej mocy i długości, aż nareszcie doszły do rozmiarów kilku kamienic w Radomiu, młynów w okolicy i opasały kilkanaście majątków ziemskich. Powstał brzęk wielki śród much rozmaitego gatunku. Mnóstwo ofiar obumarło w pajęczynie, a jeszcze więcej męczyło się

w bezowocnym wysiłku. Lecz oto nagle zaszedł wypadek, który jednym raził piorunem oburzenia, drugim — podziwu. Przed dwoma laty p. W., obywatel ziemski, okrzyczanemu lichwiarzowi złożył w ogłoszeniach *Gazety radomskiej* publiczne podziękowanie za to, że ten „podźwignął go z niedoli“, spłacając pożyczkę innego, zniecierpliwionego lichwiarza. Przejęty uwielbieniem dla swego dobrodzieja, podniósł w sobie upadłego ducha, pobudził rączęsę zaniżającą i wkrótce doprowadził zachwianą posiadłość do kwitnącego stanu. W chwili gdy marzył o oswobodzeniu się z zależności materialnej, a pozostaniu tylko doznającym przyjacielem swego zbawcy, nagle spada nań straszny grom z jasnego nieba: sprzedaż ojcowizny drogą *subhastacji*. Dobroczyńca dopełnił *eksmisyi* — jak donosi organ radomski — w sposób brutalny i barbarzyński. Delikatne przedstawienia komisarza sądowego nie mogły powstrzymać zapędów zgrai obdartusów wynajętych przez finansistę. Z pól i pastwisk spędzono wystraszone bydło, wyrzucano i lamano sprzęty, ładując je na wozy. Do rozpacz rodziny W. dołączyło się współczucie włóścian, którzy z płaczem i jękiem żegnali wygnanceńców z pod strzechy rodzinnej. Podobno lichwiarz wspólnie ze swym doradcą już po wyzuciu z mienia p. W., przy ostatecznem regulowaniu rachunków, pod naciskiem wymógł na nim dowód piśmienny, że „nie ma żalu i pretensyi, że żywi moralne przekonanie, jakoby kapitalista zobowiązał się wobec szlachcica z wszelkich zobowiązań.“ Smutny to i wstrętny wypadek, ale może swoją jaskrawością oddziała dodatnio na innych, którzy zechcą się schronić pod skrzydła lichwiarskie przed widmem ruiny. Dziś większo zachwianych posiadaczy ziemskich, obarczonych pożyczkami bankowymi, widzi tylko jedyny ratunek na powyższej drodze, chociaż każdy z nich wie, że taki środek jest przedłużeniem męczącego bujania się w powietrzu, że pierwej czy później trzeba będzie runąć. Pieniądze wzięte na wysoki procent nie mogą wzmożenie osłabionego, przeciwnie — wywołują w nim większą gorączkę, trawiając go do szczętu. Tymczasem w wypadku z Radomskiego spostrzegamy znamienity rys: szlachcic znalazłszy dobroczyncę, spłacającego zań sumę uciążliwą, oddycha swobodnie, pracuje wytrwale i prędko majątek zachwiany doprowadza do kwitnącego stanu. Byłby może za lat kilka uwolnił się od długów i jaśniał przykładem dla okolicy, ale naiwny i łatwowerny stał się dzwonkiem alarmującym dla innych. Oby wydzwonił solidarność śród ospałych i samolubów. Ziemiaństwo stowarzyszenia wzajemnej pomocy mogłyby nie siatki pajęczne, ale już łańcuchy lichwiarskie potargać.

Dzwonią i pisma prowincjonalne, usiłując na wzór Warszawy rozbudzić śród ogółu współczucie dla wynędzniałej dziatwy miejskiej. Radom przeświadczył wszystkie inne miasta szybkim skutecznianiem pięknych zamiarów: koncert się powiódł na wzmożenie wątłych ciałek, składki posypały się, już miano wysłać dzieci na wiew, wtem w gronie rajców zabrzmiało *veto*: Radom jest miastem niewielkiem, dokola posiada pola, łąki i zarośla, łatwo z ulicy wy dostać się na świeże powietrze, zresztą i w murach przeciw jest dostateczny — jał ktoś dowodzić. Jakto? mamy w tym roku urządzić kolonie letnie, kiedy jeszcze kwestya nie jest należycie przedyskutowaną? — wołał jeden ze znawców cierpień ludzkich. Trafił tem do przekonania i... kolonij nie będzie. Ale na pocieszenie wasze czytelnicy dodam, że między oblewającymi zimną wodą zapalenców są specjaliści, którzy starają się sprawić tej nadejść obrót pomyslniejszy na innych podstavach. Wiadomo, że z nędzą idą w parze choroby dziecięce tak zwane zółzowe, czyli skrofaliczne i krzywicowe, czyli angielskie. Takim prócz powietrza potrzeba skromnej, ale posił-

nej, zdrowej strawy i leczenia kąpielami siarczanami, solankowemi itd. Otóż p. F. S. w *Gazecie radomskiej* radzi wysyłać dzieci chore do wód siarczanych w Solcu, gdzie podobno mieszkanie, życie i kąpiele są bardzo tanie. Nadto zarząd tamtejszy ma zwyczaj wydawać dla biednych kilkaset wanień co rok bezpłatnie, a więc prawdopodobnie tutaj byłby jeszcze względniejszym. W zmianie projektu jest więc taka różnica, że tylko dzieci widocznie chore otrzymają zasoby sił żywotnych, zaś setki innych, *ślabowitych* będą i nadal wątłe i umierają w cuchnących norach nędzarzy. Może chyba projektodawcy „po należytym przedyskutowaniu“ kwestyi w ciągu jesieni i zimy, rozszerzą swe plany na przyszłe lato...

Zanim stare projekty dojrzeją i przekwitną, powstają nowe, mniej lub więcej dobieśle. W Radomiu garstka ochotników dobrej woli, namacawszy słabą stronę muru ogradzającego czynność ludzką, zamierza robić tam wyłom zapomocą stałych przedstawień teatralnych na cele filantropijne. Wytrwania im życzę i pomyślnego skutku. Tamże gazeta kołacze o szkołę realną dla miasta i spodziewa się jej wkrótce. Kolej Dąbrowska świeżo po narodzeniu się myślała o szkole technicznej dla dzieci swych oficyalistów, ale sprawa ta zamarła, pomimo, że na to już jakaś suma była przeznaczona. Warto, aby teraz zarząd owej drogi przelał swe poparcie materialne na ogólnie żądaną szkołę realną, gdzie nie będzie ograniczenia kandydatów stanowiskiem ich ojców.

Oby tylko wszelkie zamiary i dobre chęci nie były tak krucho, jak dzisiejsze kamienie. Przed kilku miesiącami pisano o zawaleniu się prawie jednocześnie dwóch nowych domów, w Lublinie i Mińsku Litewskim, obecnie doczekała się tego Łęczycyca. Obeszło się bez wypadku z ludźmi dzięki tylko opieszałości lokatorów, którzy zwlekali z wprowadzeniem się do najętych mieszkań i temu — że kamienica runęła o 5-ej zrana, druzgocząc cheder żydowski, pusty jeszcze o tak wczesnej porze. Nawet stróż, mieszkający w nowych murach, spostrzegłszy chwianie się ścian, zdolał umknąć szczęśliwie z dzieckiem. Nie wyświetlono dotąd przyczyny, ale można z góry przewidywać, że jest ta sama, co w innych podobnych wypadkach, albo niedbalstwo majstra murarskiego, albo chęć właściciela wystawienia z jaknajmniejszej ilości cegły jaknajwiększej kamienicy. Czyż można dziś myśleć o budowaniu trwałych domów, a tem samem o życiu setek ludzi, kiedy stagnacja nawet na kamieniczników podzialała tak silnie, że muszą się ratować fortelami? W Łodzi posypały się na nich szeroki skarg. Właścicielka pewnego domu każdemu zgłaszającemu się mówi, że wprawdzie nie ma pustych mieszkań, ale dla niego się znajduje, bo go bardzo lubi. Powtarza to nawet nieznanym. Obietnice takie trwają do ostatniej chwili, aż nareszcie interesant się dowiaduje, iż dawny lokator pozostał nadal, ponieważ zobowiązał się płacić wyższe komorne. Wówczas współzawodnik zmuszony ostatecznością, podbija cenę i wnosi się do mieszkania, które stało pustką. Inny właściciel wielkiego domu, wzięwszy od przyszłego lokatora 10 rubli zaliczki, przysłał po kilku dniach z zapytaniem, czyby nie chciał zrzec się wynajętego mieszkania, gdyż dawny chce pozostać. Lokator przystał, ale gdy następnie zażądał zwrotu zaliczki, gospodarz wyparł się wziętych pieniędzy. Majątek owego kamienicznika obliczają na pół miliona rubli.

Powszechny *zastój* najsmutniej się odbija na stronie umysłowej prowincyi. Korespondent z Brzezin (w *Tygodniku piotrkowskim*) skarży się, iż z wyjątkiem kilku ludzi myślących, reszta po za obowiązki oddaje się głębokiej drzemce, pijatyce, kartom, plotkom, czyhaniu na cudzą niewinność i niedoświadczenie. Za to organy trawienia muszą u tych ludzi być w porządku, inaczej

by się nie rozwijał świetnie miejscowy sklep spożywczy, pomimo intryg wielu zawistnych osób, które zapewne często muszą mieć do czynienia z apteką. W Dąbrowie Górniczej taki sam sklep „*Nadzieja*“ przeszedł również przez ogień knowań wrogich, a dziś cieszy się ogromnym powodzeniem. Rzadki to objaw w naszych stosunkach. Za to do znamiennych i powszednich zaliczyć można wyrwanie smacznego kąska przez obcych z zębów naszych rolników. Długo kołacząca się myśl obłożenia cłem nasion buraków cukrowych, doczekała się urzeczywistnienia z początkiem roku bieżącego. Tym sposobem zabezpieczywszy się od wwozu, rolnicy tutejsi zapomnieli o przedsiębiorczości plantatorów niemieckich i nie przewidzieli konkurencyi wewnętrznej. Przybysze wskutek nowego ograniczenia celnego wpadli na myśl urządzenia własnych plantacji w obrębie Królestwa Polskiego. Na przyszłe pole uprawy nasion buraczanych (donosi *Wiek*) obrano dobra v. Tresków w Kutnowskim. Umowę pomiędzy właścicielami a dzierżawcą już zawarto i roboty przygotowawcze są na ukończeniu. Plantacje zajmą znaczny obszar ziemi, za który tenetę dzierżawną z góry już wyliczono za lat pięć w ilości 10,000 marek. Tak się robią interesy przez gości w naszej zagrodzie.

Drogomir.

PRASA RUSKA.

Nowoje Wremia ze wspomnienia historycznego o połączeniu się Małorosyi z Wielkorusyą (1654) za sprawą Chmielnickiego takie wysnuwa uwagi o Polsce:

„W ciągu tych dwustu lat Polska postradała swój byt samostny, a militarno-arystokratyczna Rzeczpospolita, trzymająca w swoich rękach miliony ludu ruskiego i litewskiego, należy już do przeszłości, z drugiej strony jednak polonizm i jezuitizm nie stracił jeszcze swojego znaczenia. Wszak jeszcze w r. 1863 podjęto poważnie myśl, czyby nie poświęcić im znacznej części Rosyi zachodniej? Nie mówimy już o małorusinach Rusi chełmskiej, którzy dotychczas jeszcze jeszcze należą urzędownie do Królestwa Polskiego i pomiwoli korzystają ze szczątków staropolskiego stroju państwowego, które ocalały jeszcze w guberniach nadwiślańskich.

„Choćbyśmy atoli wykluzyli Polskę zupełnie z szeregu czynników politycznych, mogących wpływać na zmianę mapy środkowej Europy, to i w takim razie zlanie się południowej Rusi z północną nie straci nic na znaczeniu. Polska i składowa jej część Litwa, za której pośrednictwem małorusy dostali się pod władzę polaków, zjednoczyła się i spotężniała jako obronny wał przeciwko naciskowi Niemców, rozszerzających się szybko na Wschodzie już w X i XI stuleciu. Wypadki polityczne, a zwłaszcza waśnie religijne, osłabiły na pewien czas nacisk niemiecki, ale w drugiej połowie XIX w. ujrzeliśmy znowu nowy rozkwit sił niemieckich. Niemcy zajęły w środkowej Europie tak potężne stanowisko, rozporządzają taką siłą, że żadne drugorzędne państwo słowiańskie sprostać im nie może. Jeżeli więc małorusy i polacy pragną zachować słowiański swój charakter, jeżeli nie życzą sobie smutnego losu słowian nadbabskich i nadbaltyckich, to nie pozostaje im nic innego, tylko trzymać się i nadal oburącz wschodniego, prawosławnego cesarza. Jest to nieuniknione prawo historii, a najmniejsze nieposłuszeństwo będzie zgubą dla odstępców.“

Zadawszy sobie następnie pytanie, czy Małorosya skorzystała na tym związku, dziennik petersburski sądzi, że „jest to kwestya bardzo drażliwa i powikłana,“ że w niej nie należy brać pod uwagę faktów oderwanych, wykazujących pozorne uproszczenie, lecz rysy ogólne i wyniki ostateczne. A te świadczą tylko o korzyściach

małorusów, którzy w Rosyi używają szczęścia i swobody, a w Galicyi — znoszą niewolę i ucisk.

KRONIKA BIEŻĄCA.

Uroczystość dziewięćsetletniej rocznicy przyjęcia chrztu na Rusi odbyła się w Warszawie d. 26 i 27 lipca. W soborze prawosławnym odprawiono nabożeństwo i urządzono procesyę przez ul. Miodową, Krakowskie Przedmieście i podwórze b. zamku królewskiego ku Wiśle. Na brzegu rzeki odbyła się ceremonia poświęcenia wody przez duchowieństwo prawosławne, jednocześnie dano 101 wystrzałów z armat, ustawionych na przeciwległym brzegu.

Poczta. Z powodu częstych nieporozumień przy wydawaniu korespondencyj osobom, posiadającym upoważnienia adresatów, główny zarząd poczt wydał rozporządzenie, aby wszelkie korespondencye i przesyłki adresowane do osób prywatnych, towaryszystw lub instytucyj, wydawane były posiadającemu upoważnienie do odbioru, z zastrzeżeniem wszakże, iż jedna osoba może posiadać plenipotencyę tylko od dziesięciu adresatów.

Ambulatoryum bezpłatne przy szpitalu św. Łazarza wkrótce będzie otwarte.

— Ambulatoryum dla zwierząt przy ul. Leszno powstało przeważnie kosztem p. Jana Stopczyka, członka zarządu Towarzystwa opieki nad zwierzętami.

Stypendya. Oprócz sześciu stypendyów imienia zmarłego dr. Walentego Kaczorowskiego, warszawskie Towarzystwo lekarskie ogłasza, iż z początkiem roku akademickiego 1888/9 wაკować jeszcze będzie stypendyum w kwocie rs. 240 rocznie z legatu d-ra Ignacego Gołębiowskiego, zmarłego w Kamionce, studentowi wydziału lekarskiego uniwersytetu warszawskiego, krewnemu zapisodawcy lub w braku tegoż — innemu z niezamożnych.

Wystawa szkiców. Salon artystyczny spółki malarzów, rzeźbiarzy, architektów i pracowników na polu sztuki stosowanej, w listopadzie r. b. otwiera we własnym lokalu specjalną wystawę, na którą przyjmowane będą: 1) wszelkiego rodzaju szkice z zakresu malarstwa, rzeźby i architektury; 2) malowidła na szkło, porcelanie, materyl, drzewie, metalu itp., oraz wszelka inna ornamentyka z uwzględnieniem kierunku praktycznego przedmiotów; 3) projekty, ich części i szkice na artystyczne meble, brzozy, przedmioty ślusarskie, tokarskie, ceramiczne, snycerskie, rumiarskie itp.; 4) projekty i szkice na dekoracje wszelkie kościołów i mieszkań prywatnych.

Stacyę miejską kolei Terespolskiej otwarto przy ul. Królewskiej. Oprócz sprzedawania biletów zajmuje się ona przyjmowaniem i wysyłaniem bagażów. Jednocześnie na stacyi miejskiej głównego Towarzystwa kolei ruskich rozpoczęto sprzedaż biletów, przyjmowanie i wydawanie bagażów na drogę Nadwiślańską.

Józef Jaworski, warszawianin, otrzymał miejsce docenta nauk przyrodniczych na politechnice w Karlsruhe. Znany on jest z kilku dzieł specjalnych w języku niemieckim.

Ignacy Łyskowski w Berlinie otrzymał stopień doktorski na wydziale prawnym. W przeszłym roku przyznano mu złoty medal za najlepszą rozprawę.

Kongres ksiązkowy z inicjatywy polaka, Henryka Merzbacha, odbędzie się za miesiąc w Brukselli.

W Anglii w ostatnich czasach weszło w zwyczaj ubezpieczanie na życie dzieci. Okazało się, według doniesienia pastora Waugh, iż w wielu razach dzieci takie bywają o przedczesną śmierć przyprowadzane. Tym sposobem tydzień niemowląt giną co rok.

Od piorunu d. 22 z. m. zgorzał zamek hr. Bathyaniego, Inelly, pod Preszburgiem. Spłonęły sprzęty i zbiory milionowej wartości.

Nowa ustawa fabryczna, opracowana przez ministerjum skarbu, obowiązująca z dniem 1. 1. 1889 w całym państwie, z wyjątkiem Syberyi.

Wybuch w kopalniach Magny i Moncau les Mines, pozbawił życia siedmiu górników. Zabici pozostawili 22 sierot.

Ofiara. Bogaty przemysłowiec londyński i wielki miłośnik muzyki, Samson Fox, ofiarował 30,000 £. st. na budowę nowego konserwatorium muzycznego.

